

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Tìm hiểu công tác Cải cách hành chính huyện Gò Dầu năm 2024

Thực hiện Quyết định số 1138/QĐ-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh ban hành quy định xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2024 đối với các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Thực hiện Quyết định số 391/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện Gò Dầu ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Gò Dầu; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 19/04/2024 của UBND huyện Gò Dầu thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện Gò Dầu.

UBND huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Tìm hiểu công tác Cải cách hành chính huyện Gò Dầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách về chương trình cải cách hành chính của các cấp, tạo điều kiện tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về chủ trương và chính sách, pháp luật Nhà nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; của cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách về công tác cải cách hành chính là nhiệm vụ đột phá, tập trung đổi mới phương thức chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền các cấp; phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tạo thuận lợi cho nhân dân, doanh nghiệp và nhà đầu tư trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, từng bước nâng cao hiệu quả nền hành chính, góp phần vào tiến trình phát triển và hội nhập.

- Thông qua hội thi tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động không chuyên trách giao lưu, chia sẻ sáng kiến, cách làm hay, học hỏi kinh nghiệm và nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Yêu cầu

- Hội thi phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai, tạo điều kiện tốt cho cán bộ, công chức tham gia hội thi.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

Các chủ trương, chính sách, quy định và nội dung liên quan đến công tác cải cách hành chính gồm: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

2. Đối tượng dự thi: Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện, viên chức giáo dục, UBND các xã, thị trấn.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thành lập đội thi: Gồm 10 đội (Mỗi đội gồm 8 - 10 thành viên) như sau:

- Đội 1: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp của huyện¹.
- Đội 2: UBND xã Cẩm Giang, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 3: UBND xã Thanh Đức, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 4: UBND xã Hiệp Thạnh, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 5: UBND xã Phước Trạch, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 6: UBND xã Phước Đông, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 7: UBND xã Bàu Đồn, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 8: UBND xã Thanh Phước, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 9: UBND xã Phước Thạnh, viên chức giáo dục trên địa bàn xã;
- Đội 10: UBND Thị trấn Gò Dầu, viên chức giáo dục trên địa bàn thị trấn;

* **Lưu ý:** Các Đội dự thi lập danh sách thí sinh, gửi về UBND huyện qua Phòng Nội vụ **trước ngày 28/6/2024.**

2. Hình thức: Hội thi được tổ chức thành 03 vòng

- Vòng 1: Trắc nghiệm kiến thức công tác cải cách hành chính;
- Vòng 2: Xử lý tình huống (Cử đại diện 01 người trả lời, thời gian trả lời 5 phút);
- Vòng 3: Xây dựng tiểu phẩm tuyên truyền mô hình, cách làm hay, sáng tạo hiệu quả trong lĩnh vực cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị (Thời gian mỗi tiểu phẩm từ 5 - 10 phút).

3. Thời gian và địa điểm thi

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày /8/2024
- Địa điểm: Hội trường huyện Gò Dầu

¹ Văn phòng HĐND và UBND huyện; Thanh tra; Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội; Phòng Tư pháp; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Nội vụ; Trung tâm phát triển quỹ đất; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng; Ban Quản lý chợ; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên; Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức cuộc thi

Lập dự toán kinh phí tổ chức thông qua UBND huyện phê duyệt, quyết toán theo quy định

2. Khen thưởng

- 01 Giải nhất: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng 3.000.000 đồng.

- 01 giải nhì: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng 2.500.000 đồng.

- 02 giải ba: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng 2.000.000 đồng.

- 06 giải khuyến khích: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng 1.000.000 đồng.

- 02 Giải phụ: Tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện kèm theo tiền thưởng 500.000 đồng.

+ Trả lời tình huống hay nhất.

+ Tiểu phẩm xuất sắc, ấn tượng nhất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện

- Tham mưu UBND huyện Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, Tổ soạn đề thi. Phân công các thành viên, xây dựng thể lệ Hội thi.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức hội thi đảm bảo theo kế hoạch.

- Tham mưu mời đại biểu Sở Nội vụ (Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh), Sở Tư pháp, Sở Văn hóa thể thao và Du lịch, các huyện, thị xã, thành phố tham dự và giao lưu.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức thông qua UBND huyện phê duyệt, quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND, phòng TC-KH, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Cử nhân sự tham gia Ban tổ chức hội thi.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện tổ chức hội thi.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

- Cử nhân sự tham gia Ban tổ chức hội thi.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện tổ chức hội thi.

- Trang bị âm thanh, hoa kiểng trang trí hội trường phục vụ Hội thi, cử 02 cá nhân (01 nam, 1 nữ) dẫn chương trình Hội thi, chuẩn bị tiết mục văn nghệ.

- Ghi hình, viết tin bài, đăng tải về hoạt động hội thi.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: phối hợp UBND các xã, thị trấn cử giáo viên tham gia cuộc thi.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: quan tâm thực hiện thành lập đội tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu Cải cách hành chính huyện Gò Dầu năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT.HU;
- TT.HĐND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Các đơn vị sự nghiệp huyện;
- UBND các xã , thị trấn;
- Lưu: VT, PNV huyện.

CHỦ TỊCH